57. Art. 2 (154) : « *Quod sapientes mundi sunt philosophi tantum* » ; art. 6 (145) : « *Quod nulla quaestio est disputabilis per rationem, quam philosophus non debeat disputare et determinare, quia rationes accipiuntur a rebus. Philosophia autem omnes res habet considerare secundum diuersas sui partes* » ; art. 7 (24) : « *Quod omnes scientiae non sunt necessariae, praeter philosophicas disciplinas ; et quod non sunt necessariae, nisi propter consuetudinem hominum.* »

58. Roland HISSETTE, *op. cit.*, p. 23-24.

59. « [...] ergo et nos [...] per moralem scientiam affectuum impetus coercentes, per dialecticam rationis caliginem discutientes, quasi ignorantiae et uitiorum eluentes sordes animam purgemus, ne aut affectus temere debacchentur aut ratio imprudens quandoque deliret » (*Oratio*, p. 112-114). Que Pic use du terme *debacchentur* précise le sens dans lequel il faut entendre la référence au « Bacchus » de la citation donnée en n. 55 ; cf. Louis VALCKE, « Le dionysisme apollinien de Jean Pic de la Mirandole », *Canadian Journal of Italian Studies*, XV (1992), p. 1-10.

Pic précise que ce sera par la « partie discursive ou ratiocinante » de l'âme que nous rejoindrons la béatitude théologique⁶⁰ ; ou encore : ce sera bien la *logique* et la philosophie *naturelle* qui conduiront l'âme vers l'ultime purification⁶¹.

Dans le contexte de l'époque, cette référence à la philosophie naturelle est chargée d'un sens précis : elle renvoie à cette conception de l'*eudaimonia*, qu'Aristote expose dans le dixième livre de son *Éthique à Nicomaque* (X, 7-9, 1177a12-1179a20). Pour Aristote, c'est dans la pure contemplation de la vérité, vers laquelle l'âme est essentiellement ordonnée, qu'elle atteint à la félicité suprême. Les averroïstes en avaient conclu que la félicité est un état intellectuel et non un état affectif. Pour l'« averroïste » Siger également, et toujours selon Bianchi :

[...] la philosophie se présente comme *itinerarium mentis in Deum* totalement rationnel, guidé par une argumentation démonstrative plutôt que par les symbolismes, les visions et les extases bonaventuriennes, [...] la contemplation et la félicité à laquelle elle conduit sont le corollaire final d'une cascade de théorèmes, la synthèse extrême d'une très vaste expérience cognitive⁶².

Or, c'est bien ce même intellectualisme qui forme la trame sur laquelle Pic, dans l'*Oratio*, a tissé les étapes de son propre *itinerarium mentis*. Comme le soulignait Jean-Claude Margolin, pour Pic :

[...] l'amour de Dieu, c'est [...] l'amour intellectuel de Dieu, [...] car c'est seulement à l'intellect qu'est révélé le véritable universel, qui constitue comme un moment nécessaire et la marque authentique de la divinité⁶³.

Cette conception avait également été celle de Boèce de Dacie, qui l'avait exprimée dans son *De summo bono sive de uita philosophi*. En effet, affirme-t-il, l'activité contemplative étant la plus parfaite qui soit, le philosophe qui l'exerce « *est in optimo statu qui est homini possibilis*⁶⁴ ». Or, l'*eudaimonia* aristotélicienne avait été censurée par Tempier dans l'article 170(144) de son édit⁶⁵, et cela, parce que, selon les termes de Hissette :

Cette proposition est l'expression d'un intellectualisme outré, incompatible avec le christianisme, parce qu'il exclut les valeurs morales et, à leur sommet, la charité, *habitus* de la volonté et non de l'intelligence⁶⁶.

60. « *Quod cum per artem sermocinalem siue rationariam erimus consequuti [...] per [...] naturae gradus philosophantes [...] donec in sinu Patris theologica felicitate consumabimur* » (*Oratio*, p. 116).

61. « *Sedabit dialectica rationis turbas inter orationum pugnantias et syllogismorum captiones anxie tumultuantis. Sedabit naturalis philosophia opinionis lites et dissidia, quas inquietam hinc et inde animam uexant, distrahunt et lacerant* » (*Oratio*, p. 118).

62. Luca BIANCHI, *op. cit.*, p. 156.

63. Jean-Claude MARGOLIN, « Pic de la Mirandole », *Encyclopedia universalis*, Paris, Enc. Univ. de France, 1973.

64. « *Et inter operationes uirtutis intellectiuae, si aliqua est optima et perfectissima, omnes naturaliter sunt propter illam. Et cum homo est in illa operatione, est in optimo statu qui est homini possibilis. Et isti sunt philosophi, qui ponunt uitam suam in studio sapientiae* » (BOETHII DACI, *De summo bono*, N.G. GREEN PEDERSEN, éd., Hauniae, G.E.C. Gad [1976], Pars I, p. 374).

65. Art. 170(144) : « *Quod omne bonum, quod homini possibile est, consistit in uirtutibus intellectualibus* ». D'autres articles vont dans le même sens, tels les art. 171(157) et 172(176).

66. Roland HISSETTE, *op. cit.*, p. 263.

Souignons encore que, selon ce qu'en dit Pic, l'*epopteia*, cette extase mystique de l'âme, pourrait être atteinte *adhuc degens in terris*, « dès ce bas monde⁶⁷ ». Or, la thèse « *quod Deum in hac vita mortali possumus intelligere per essentiam* », après avoir été expressément condamnée par les censeurs de 1277 [art. 9 (36)], fut reprise par Nifo, qui l'avait attribuée à Siger de Brabant. C'est également une des thèses centrales de l'ensemble des « averroïstes⁶⁸ », et elle correspond très exactement à ce que Bruno Nardi, dans son essai, avait appelé « *la mistica averroïstica*⁶⁹ », terminologie par laquelle il décrit la démarche mirandolienne.